2018-2019年度 第 1回 GST全日本会議要録

1. 日 時 ： 2018年 8月 8日（水） 14：00～17：30

2. 場 所 ： 松本楼（東京日比谷、日比谷）

3. 出席者 ： 講師

・公益社団法人 日本糖尿病協会 事務局長 堀田裕子様

「世界糖尿病デーの取組みと日本糖尿病協会のご紹介」

「ライオンズクラブの糖尿病友の会の設立について」

・厚生労働省 労働基準局 安全衛生部 労働衛生課長 神ノ田昌博様

「働き方改革について～治療と仕事の両立支援を中心に～」

・国立成育医療研究センター総合診療部 緩和ケア科

小児がんセンター がん緩和ケア科 診療部長 余谷暢之様

「小児がんの啓発事業について」

・横浜こどもホスピスプロジェクト代表理事

・こどもホスピスサミット事務局長 田川尚登先生

「こどものいのち～医療・福祉・教育制度が利用できていない子どもたちへの支援～」

・335複合地区アラート委員長 L坂本惠市

「西日本豪雨災害 緊急支援活動報告」

4. 講 演 ： 14：00～16：00

5. 会 議 ： 16：00～17：30

6. 報告協議事項

○ 前年度より構成メンバー変更あり（3名）

L.本所 → L柏崎、 L.大竹 → L.石崎、 L.藤弥 → L野村

○ 第 2回 GST日本会議開催予定

10月 16日（火）14：00～ ホテル日航大阪

10月 17日（水）有志による親睦ゴルフ

○ 第 3回 GST日本会議予定：12月 7日（金）東京・日比谷：松本楼（兼 忘年会）

○ 本年度の日本 GST重点事業は前年度に引き続き

① 糖尿病啓発事業

② ライフジャケット寄贈事業

③ 子どもの貧困と小児がん事業

④ スペシャルオリンピックス支援事業

① について

糖尿病啓発冊子“まるごとわかる糖尿病”は 3万部発刊。LCIFより約 400万円の給

付金を受け無料で配布予定。2万 5000部を 8複合地区 GSTコーディネーター宛

にクラブ数に按分して発送。残り 5000部は GST本部に保管、必要要望に応じ配

布する。在庫がなくなれば各複合の要請をまとめて増刷する。増刷冊子については

有料として定価 300円（原価 150円）の収入金は 335複合事務局に GST口座を作

り、入金し今後の活動資金にしたい。

⚫ 糖尿病と仕事の両立支援の取り組みは厚労省の働き方改革に則り（「まるごと

わかる糖尿病」冊子第 6章に記載）今後、具体的活動を行う。

⚫ ライオンズクラブ糖尿病「友の会」の立上げの検討

⚫ 11月 14日の「世界糖尿病デー」のアクティビティの検討

⚫ 次回、日本 GST会議への各コーディネーターの報告書提出のお願い

⚫ 各講演者のスライド集を承認のもと各コーディネーターにメール配布する